12 января 2010 года N 14-рп

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПОВЫШЕНИЯ
КАЧЕСТВА

ВЫСШЕГО ЮРИДИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях реализации распоряжения Президента Российской Федерации от 5 ноября 2009 г.
N 740-рп "О Межведомственной комиссии по вопросам повышения качества высшего
юридического образования":

1. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии по вопросам
повышения качества высшего юридического образования.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

12 января 2010 года

N 14-рп

Утверждено

распоряжением Президента

Российской Федерации

от 12 января 2010 г. N 14-рп

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПОВЫШЕНИЯ

КАЧЕСТВА ВЫСШЕГО ЮРИДИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Межведомственная комиссия по вопросам повышения качества высшего юридического
образования (далее - Межведомственная комиссия) является коллегиальным органом,
созданным в целях координации деятельности федеральных органов исполнительной
власти, иных государственных органов, общественных, научных и других организаций по

вопросам совершенствования системы высшего профессионального образования в
области юриспруденции.

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации, другими нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Положение о Межведомственной комиссии и ее состав утверждаются Президентом
Российской Федерации.

4. Задачами Межведомственной комиссии являются:

организация взаимодействия заинтересованных федеральных органов исполнительной
власти, иных государственных органов, общественных, научных и других организаций по
вопросам повышения качества высшего юридического образования;

содействие повышению качества образовательных программ высшего профессионального
образования в области юриспруденции;

разработка предложений по совершенствованию федеральных государственных
стандартов высшего профессионального образования по направлению подготовки
(специальности) "юриспруденция";

разработка мер, направленных на усиление государственного контроля за деятельностью
федеральных государственных и негосударственных образовательных учреждений
высшего профессионального образования и научных организаций, осуществляющих
подготовку юридических кадров в Российской Федерации (далее - образовательные
учреждения и научные организации), в том числе на совершенствование процедур
лицензирования их образовательной деятельности и государственной аккредитации;

содействие созданию механизма контроля за качеством знаний обучающихся в
образовательных учреждениях и научных организациях, а также их выпускников;

разработка критериев оценки деятельности образовательных учреждений и научных
организаций;

разработка мер, направленных на удовлетворение потребности государства и общества в
квалифицированных юридических кадрах;

содействие созданию системы общественной оценки качества юридического образования;

создание механизма общественной аккредитации образовательных учреждений и научных
организаций;

выработка предложений по совершенствованию системы подготовки и повышения
квалификации педагогических кадров, а также мер стимулирующего характера для
научно-педагогического персонала образовательных учреждений и научных организаций;

разработка мер, направленных на формирование у обучающихся в образовательных
учреждениях и научных организациях нетерпимости к коррупционному поведению и
уважительного отношения к праву, закону и нормам профессиональной этики;

подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы,
регулирующей вопросы качества юридического образования, в том числе послевузовского
профессионального образования, а также присвоения ученых степеней;

организация общественного обсуждения мер, разработанных Межведомственной
комиссией в рамках возложенных на нее задач, учет его результатов в предложениях
Межведомственной комиссии, направляемых заинтересованным федеральным органам
исполнительной власти, иным государственным органам, общественным, научным и
другим организациям;

разработка предложений по вопросам интеграции российских образовательных
учреждений и научных организаций в международную систему высшего
профессионального образования.

5. Межведомственная комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информацию и материалы
от федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов,
общественных, научных и других организаций;

приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов
местного самоуправления, а также представителей общественных, научных и других
организаций;

формировать по вопросам, отнесенным к ее компетенции, постоянные и временные
рабочие (экспертные) группы и утверждать их состав;

информировать Президента Российской Федерации по вопросам, входящим в
компетенцию Межведомственной комиссии.

6. Межведомственная комиссия формируется в составе председателя Межведомственной
комиссии, его заместителей, ответственного секретаря и членов Межведомственной
комиссии.

Председатель Межведомственной комиссии назначается Президентом Российской
Федерации.

Заместители председателя Межведомственной комиссии назначаются председателем
Межведомственной комиссии из числа членов Межведомственной комиссии.

7. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
четырех раз в год.

Заседания ведет председатель Межведомственной комиссии либо по его поручению
заместитель председателя Межведомственной комиссии.

8. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины ее членов. Решения Межведомственной комиссии
принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов
Межведомственной комиссии. При равенстве голосов принятым считается решение, за
которое проголосовал председательствующий на заседании.

Решение Межведомственной комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании.

В исключительных случаях по поручению председателя Межведомственной комиссии
допускается принятие решения путем персонального опроса членов Межведомственной
комиссии. Такое решение оформляется протоколом Межведомственной комиссии, который
подписывается всеми ее членами и утверждается председателем Межведомственной
комиссии.

Копии протоколов рассылаются членам Межведомственной комиссии и при
необходимости направляются в заинтересованные федеральные органы исполнительной
власти, иные государственные органы, общественные, научные и другие организации.

9. Организационное обеспечение работы Межведомственной комиссии осуществляет
Министерство юстиции Российской Федерации.